
Accusé de réception en préfecture : 006-220600019-20230602-lmc129349-DE-1-1

Date de télétransmission : 19 juin 2023

Date de réception : 19 juin 2023

DEPARTEMENT

des

ALPES-MARITIMES

____

République Française

______

COMMISSION PERMANENTE
_____

Séance du 2 JUIN 2023

_________

DELIBERATION N° 1
___________________

AFFECTATIONS D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET

D'AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT

zzzz

La commission permanente,

Vu le code général des collectivités territoriales dans ses 1ère et 3ème parties ;

Vu les instructions budgétaires et comptables applicables aux départements n°03-063-

M52 et n°03-064-M52 du 4 décembre 2003 ;

Vu  la  délibération  prise  le  1er juillet  2021  par  l'assemblée  départementale  donnant

délégation à la commission permanente pour procéder à l'affectation des autorisations

de  programme  et  autorisations  d'engagement,  conformément  aux  dispositions  du

règlement financier ;

Vu la délibération prise le 20 janvier 2023 par l'assemblée départementale approuvant le

budget primitif 2023 ;

Vu le  rapport  de  son président  proposant  l'affectation  d'autorisations  de  programme

(AP) et d'autorisations d'engagement (AE) ;

Après  avoir  recueilli  l’avis  favorable  de  la  commission  Finances,  interventions

financières, administration générale et SDIS ;

CP/DFIN SB/2023/15 1/2

MRIFFLART
SA



Après en avoir délibéré ;

Décide :

D'approuver les affectations d'autorisations de programme et autorisations d'engagement

dont le détail figure en annexe.

Signé

Charles Ange GINESY

Président du Conseil départemental

CP/DFIN SB/2023/15 2/2



Politique Aide aux personnes âgées

Programme Maintien à domicile

Montant initial de l'AP 5 609 746,13 €
Montant des affectations antérieures 4 629 746,13 €
Disponible pour affecter 980 000,00 €

Opération Objet Montant
Aménagements logements des seniors Subventions d'investissement 980 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Santé

Programme Appel à projet santé

Montant initial de l'AP 18 454 113,48 €
Montant des affectations antérieures 15 978 344,48 €
Disponible pour affecter 2 475 769,00 €

Opération Objet Montant
AAP santé 2023 Subventions d'investissement 2 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Lutte contre le cancer - Institut Axel Kahn

Montant initial de l'AP 10 800 000,00 €
Montant des affectations antérieures 10 750 000,00 €
Disponible pour affecter 50 000,00 €

Opération Objet Montant
Institut Axel Kahn Structuration opérationnelle de l'institut 50 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

50 000,00 €
0,00 €

980 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP

Affectation

2 000 000,00 €
475 769,00 €

AFFECTATION D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME (AP)
ET AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT (AE)

INVESTISSEMENT

MISSION ACTION SOCIALE

Historique de l'AP

Affectation



Politique Dispositif RSA

Programme Programme départemental d'insertion

Montant initial de l'AP 243 000,00 €
Montant des affectations antérieures 190 000,00 €
Disponible pour affecter 53 000,00 €

Opération Objet Montant
Plateforme mobilité Acquisition d'une plateforme mobilité multimodale 48 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Moyens généraux

Programme Équipement pour l'administration générale

Montant initial de l'AP 41 530 302,72 €
Montant des affectations antérieures 36 835 488,47 €
Disponible pour affecter 4 694 814,25 €

Opération Objet Montant
Systèmes d'information - équipement 

informatique et télécommunications

Gestion de la cyberattaque, mise en place d'une 

stratégie sécurité

1 736 000,00 €

Systèmes d'information - projets logiciels Acquisition d'applications métiers de gestion 200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Entretien et travaux dans les bâtiments

Programme Bâtiments sièges et autres

Montant initial de l'AP 66 096 641,59 €
Montant des affectations antérieures 48 941 020,45 €
Disponible pour affecter 17 155 621,14 €

Opération Objet Montant
GRA Palais Sardes Travaux pour accueillir l'école de musique au 

Palais Sardes

500 000,00 €

Restructuration des locaux liée à la 

réorganisation

Travaux de transformation du plan B au bâtiment 

Cheiron pour accueillir le service documentation 

ainsi que travaux de relogement de divers 

services départementaux dans le bâtiment Ariane

600 000,00 €

GRA autres bâtiments Travaux dans les autres bâtiments 

départementaux, notamment ceux relatifs à 

l'extension de la MAM de Grasse

800 000,00 €

CADAM rénovation poste HT et tableaux 

électriques

Travaux de déplacement et remplacement 

d'onduleurs

100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

2 758 814,25 €

Historique de l'AP

Affectation

2 000 000,00 €
15 155 621,14 €

48 000,00 €
5 000,00 €

MISSION FONCTIONNEMENT DE L'ADMINISTRATION DEPARTEMENTALE

Historique de l'AP

Affectation

1 936 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation



Programme Bâtiments action sociale

Montant initial de l'AP 26 099 376,66 €
Montant des affectations antérieures 20 898 491,96 €
Disponible pour affecter 5 200 884,70 €

Opération Objet Montant
EHPAD Gastaldy - restructuration Pour engager le marché de MOE pour la 

restructuration de l'EHPAD.

1 400 000,00 €

Bâtiment Ariane - remplacement des unités 

terminales

Pour engager divers travaux complémentaires. 100 000,00 €

Maison d'enfance à caractère social Pour engager les travaux d'aménagement de la 

MECS Villa Val Fleuri.

2 700 000,00 €

Acquisitions foncières Acquisition des locaux rue Châteauneuf pour 

accueillir la future MSD

1 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Bâtiments destinés à l'infrastructure routière

Montant initial de l'AP 6 558 500,00 €
Montant des affectations antérieures 5 387 193,44 €
Disponible pour affecter 1 171 306,56 €

Opération Objet Montant
Mise aux normes des cuves à carburants Travaux de mises aux normes de la cuve de 

Villars-sur-Var

100 000,00 €

Relocalisation du centre d'exploitation routier 

de Guillaumes

Etudes et travaux à engager 100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Infrastructures routières

Programme Points noirs

Montant initial de l'AP 51 900 000,00 €
Montant des affectations antérieures 47 871 169,24 €
Disponible pour affecter 4 028 830,76 €

Opération Objet Montant
RD 6185 - pénétrante Cannes Grasse Engagements pour travaux 100 000,00 €
Développement du CIGT Remplacement du mur d'images 200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

971 306,56 €

MISSION DEVELOPPEMENT DES INFRASTRUCTURES

Historique de l'AP

Affectation

300 000,00 €
3 728 830,76 €

Affectation

5 200 000,00 €
884,70 €

Historique de l'AP

Affectation

200 000,00 €

Historique de l'AP



Programme Aménagement du territoire et cadre de vie

Montant initial de l'AP 64 822 079,56 €
Montant des affectations antérieures 48 059 489,79 €
Disponible pour affecter 16 762 589,77 €

Opération Objet Montant
Plan de mobilité inter-administrations Engagements pour travaux 50 000,00 €
Autres opérations structurantes Poursuite travaux RD 28 station Valberg 1 000 000,00 €

Politique cyclable RD 98 pistes cyclables / RD 103/ RD6007/RD 809 4 000 000,00 €

Etudes et frais d'insertion Prestations de comptage routier 150 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Conservation du patrimoine

Montant initial de l'AP 101 033 400,00 €
Montant des affectations antérieures 97 851 429,27 €
Disponible pour affecter 3 181 970,73 €

Opération Objet Montant

Entretien et gestion de la route renforcements Campagne d'enrobés 1 700 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Fonds de concours et subventions

Montant initial de l'AP 41 424 600,00 €
Montant des affectations antérieures 34 898 568,53 €
Disponible pour affecter 6 526 031,47 €

Opération Objet Montant

Subventions
Participation à la commune d'Antibes suite 

rétrocession des EIR
300 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

1 700 000,00 €
1 481 970,73 €

Historique de l'AP

Affectation

300 000,00 €
6 226 031,47 €

Historique de l'AP

Affectation

5 200 000,00 €
11 562 589,77 €

Historique de l'AP

Affectation



Programme Équipements et réseaux

Montant initial de l'AP 26 894 746,23 €
Montant des affectations antérieures 19 788 360,80 €
Disponible pour affecter 7 106 385,43 €

Opération Objet Montant

Réseaux divers  
Remplacement des éclairages dans les tunnels 

(dont tunnel de la Condamine)
1 500 000,00 €

Véhicules parc routier Carros
Programme de remplacement de véhicules 

polluants
1 200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Logement

Programme Aide à la pierre

Montant initial de l'AP 87 395 606,05 €
Montant des affectations antérieures 71 979 711,05 €
Disponible pour affecter 15 415 895,00 €

Opération Objet Montant
Aides aux organismes constructeurs Aides aux organismes constructeurs 500 000,00 €
Aides aux particuliers Subventions au titre de l'habitat rural et de 

l'architecture locale

500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Emploi, tourisme et attractivité du territoire

Programme Agriculture

Montant initial de l'AP 20 764 624,07 €
Montant des affectations antérieures 17 074 624,07 €
Disponible pour affecter 3 690 000,00 €

Opération Objet Montant
Aides agricoles Subventions au titre de l'Aide à l’investissement et 

à la modernisation des entreprises et participation 

financière du Département au capital de la SCIC 

06 à table

1 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 2 690 000,00 €

Affectation

1 000 000,00 €
14 415 895,00 €

Historique de l'AP

Affectation

1 000 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

2 700 000,00 €
4 406 385,43 €

MISSION AMENAGEMENT ET DEVELOPPEMENT DU TERRITOIRE

Historique de l'AP



Programme Tourisme

Montant initial de l'AP 1 963 837,70 €
Montant des affectations antérieures 1 013 837,70 €
Disponible pour affecter 950 000,00 €

Opération Objet Montant
Aides à l'hébergement touristique Aides et actions d'ordre touristique 100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Transports et déplacements

Programme Transport multimodal

Montant initial de l'AP 10 966 930,71 €
Montant des affectations antérieures 7 966 930,71 €
Disponible pour affecter 3 000 000,00 €

Opération Objet Montant
Transport ferroviaire et multimodal Conventions pour travaux ferroviaires dont 

subventions LNPCA

1 800 000,00 €

Transport ferroviaire et multimodal Conventions de financement  de PEM 600 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Ports

Programme Ports

Montant initial de l'AP 70 000,00 €
Montant des affectations antérieures 60 000,00 €
Disponible pour affecter 10 000,00 €

Opération Objet Montant
Subventions portuaires Solde de la participation SNSM à l'acquisition d'un 

semi rigide

10 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 0,00 €

Affectation

2 400 000,00 €
600 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

10 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

100 000,00 €
850 000,00 €

Historique de l'AP



Politique Solidarité territoriale

Programme Contrat de plan départemental

Montant initial de l'AP 181 983 628,01 €
Montant des affectations antérieures 160 538 028,01 €
Disponible pour affecter 21 445 600,00 €

Opération Objet Montant
Fonds transports Contrats Horizon 2026 - Aide aux collectivités 20 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Autres actions de solidarité territoriale

Montant initial de l'AP 478 236 698,83 €
Montant des affectations antérieures 455 649 508,83 €
Disponible pour affecter 22 587 190,00 €

Opération Objet Montant

Autres actions de solidarité territoriale
Nouveaux dossiers à voter en 2023 au titre des 

aides aux collectivités
20 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Sécurité

Programme Gendarmeries, commissariats, base sécurité civile

Montant initial de l'AP 2 554 000,00 €
Montant des affectations antérieures 1 759 000,00 €
Disponible pour affecter 795 000,00 €

Opération Objet Montant

GRA Commissariat et gendarmeries
travaux de réhabilitation du commissariat de 

Grasse.
400 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 395 000,00 €

Affectation

20 000 000,00 €
2 587 190,00 €

Historique de l'AP

Affectation

400 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

20 000 000,00 €
1 445 600,00 €

Historique de l'AP



Politique Environnement

Programme Forêts

Montant initial de l'AP 6 477 610,00 €
Montant des affectations antérieures 4 812 100,00 €
Disponible pour affecter 1 665 510,00 €

Opération Objet Montant
FORCE 06 Divers investissements 10 000,00 €
Véhicules techniques Force 06 Achats de véhicules 1 397 910,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Entretien et travaux

Montant initial de l'AP 9 479 585,47 €
Montant des affectations antérieures 8 450 245,86 €
Disponible pour affecter 1 029 339,61 €

Opération Objet Montant
Construction base Force 06 Levens Complément travaux 50 000,00 €
GRA entretien et travaux des parcs 

départementaux

Divers travaux de GRA dans les bâtiments des 

parcs
300 000,00 €

Energie bâtiments parcs
suppression des cuves à fioul dans les bases 

Force 06 de Peille et de Lantosque.
150 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

500 000,00 €
529 339,61 €

Historique de l'AP

Affectation

1 407 910,00 €
257 600,00 €

Historique de l'AP



Programme Plan environnemental GREEN Deal

Montant initial de l'AP 54 100 602,10 €
Montant des affectations antérieures 38 439 433,15 €
Disponible pour affecter 15 661 168,95 €

Opération Objet Montant
AAP gestion de la ressource en eau Subventions d'investissement 5 000 000,00 €
AAP GREEN Deal 2023 Subventions d'investissement 2 150 000,00 €

GREEN Deal collèges

Pour engager divers travaux "Green" dans les 

collèges notamment la poursuite du plan de 

verdissement dans les collèges, la résorption des 

îlots de chaleur ainsi que la création d'espaces 

pédagogiques.

1 580 000,00 €

Solar Plan
Diverses études de faisabilité dans l'ensemble des 

bâtiments départementaux.
600 000,00 €

Plan eau

Divers travaux dans les bâtiments 

départementaux notamment la pose d'urinoirs 

secs et de compteurs communicants dans les 

collèges, la pose de végétation méditerranéenne 

sur le centre administratif.

600 000,00 €

FSVIE06 - véhicules électriques et bornes 

recharge
Subventions d'investissement 4 996 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Plan numérique SMART Deal

Programme SMART innovations

Montant initial de l'AP 3 490 000,00 €
Montant des affectations antérieures 850 000,00 €
Disponible pour affecter 2 640 000,00 €

Opération Objet Montant
Projets innovants SMART Deal Projets 2023 à engager 250 000,00 €
AAP SMART Deal 2023 Subventions d'investissement 2 390 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

735 168,95 €

Historique de l'AP

Affectation

2 640 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP

Affectation

14 926 000,00 €



Politique Sports et jeunesse

Programme Subventions sportives

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 3 558 065,84 €
Montant des affectations antérieures 1 990 092,84 €
Disponible pour affecter 1 567 973,00 €

Affectation
Opération Objet Montant

Subventions aux associations sportives
Dotation 2023 pour l'octroi de subventions 

d'investissement
63 200,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme initiatives sportives départementales

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 3 224 300,63 €
Montant des affectations antérieures 1 224 300,63 €
Disponible pour affecter 2 000 000,00 €

Affectation
Opération Objet Montant

Achat matériel de sport Acquisitions catamaran, car podium, plateforme 860 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Ecoles départementales

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 593 845,95 €
Montant des affectations antérieures 492 845,95 €
Disponible pour affecter 101 000,00 €

Affectation
Opération Objet Montant

Investissements toutes écoles Remplacement de matériels d'investissement 5 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

63 200,00 €
1 504 773,00 €

860 000,00 €
1 140 000,00 €

5 000,00 €
96 000,00 €

MISSION ACTIONS EDUCATIVES SPORTIVES ET CULTURELLES



Politique Education

Programme Réhabilitations

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 59 605 974,88 €
Montant des affectations antérieures 54 031 174,98 €
Disponible pour affecter 5 574 799,90 €

Affectation
Opération Objet Montant

Collège Franco, réhabilitation façades toitures 

bâtiments conventuels
Complément études et travaux 350 000,00 €

Collège Franco restauration intérieure de la 

chapelle
Pour engager les études 50 000,00 €

Collège Capron réalisation d'une structure 

tridimensionnelle
Pour engager les études 50 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Gymnases

Montant initial de l'AP 18 083 164,06 €
Montant des affectations antérieures 15 563 439,86 €
Disponible pour affecter 2 519 724,20 €

Opération Objet Montant
Construction gymnase Klein  La Colle-sur-

Loup
Travaux de construction du gymnase 1 099 890,00 €

Gymnase collège J.Cocteau Beaulieu Complément études et travaux 1 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Enseignement supérieur

Programme Enseignement supérieur, recherche, vie scolaire

Montant initial de l'AP 15 023 571,00 €
Montant des affectations antérieures 6 693 571,00 €
Disponible pour affecter 8 330 000,00 €

Opération Objet Montant

CPER contrat d'avenir Etat Région 2021 2027

Subventions enseignement supérieur, recherche 

et innovation allouées au CNRS, observatoire de 

la Côte d'Azur et Sorbonne université

1 030 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

1 030 000,00 €
7 300 000,00 €

450 000,00 €
5 124 799,90 €

Historique de l'AP

Affectation

1 100 890,00 €
1 418 834,20 €



Politique Travaux d'infrastructures

Programme Travaux d'infrastructures

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 200 412 953,82 €
Montant des affectations antérieures 189 412 953,82 €
Disponible pour affecter 11 000 000,00 €

Opération Objet Montant
RD 6204 reconstruction suite intempéries Divers marchés 10 000 000,00 €
RD 91 reconstruction suite intempéries Divers marchés 1 000 000,00 €

Montant total 11 000 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 0,00 €

Politique Solidarité territoriale

Programme Aides aux collectivités

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 36 265 000,00 €
Montant des affectations antérieures 16 265 000,00 €
Disponible pour affecter 20 000 000,00 €

Opération Objet Montant
Aides aux collectivités victimes de la tempête 

Alex

Subventions au titre des aides aux collectivités 

(TEMPETE ALEX)
10 000 000,00 €

Montant total 10 000 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 10 000 000,00 €

Politique Emploi, tourisme et attractivité du territoire

Programme Agriculture

Montant initial de l'AE 4 125 693,69 €
Montant des affectations antérieures 3 544 693,69 €
Disponible pour affecter 581 000,00 €

Opération Objet Montant

Aides agricoles
Marchés de lutte contre le frelon asiatique et aides 

diverses contractualisées
581 000,00 €

Montant total

Situation de l’AE (après affectation) 0,00 €

Affectation

FONCTIONNEMENT

MISSION AMENAGEMENT ET DEVELOPPEMENT DU TERRITOIRE

Historique de l'AE

Affectation

581 000,00 €

MISSION RECONSTRUCTION DES VALLEES

Affectation



Programme Tourisme

Montant initial de l'AE 4 833 840,62 €
Montant des affectations antérieures 1 713 840,62 €
Disponible pour affecter 3 120 000,00 €

Opération Objet Montant

Aides touristiques en fonctionnement
Aides et actions au fonctionnement en matière 

touristique
3 120 000,00 €

Montant total

Situation de l’AE (après affectation) 

Politique Solidarité territoriale

Programme Autres actions de solidarité territoriale

Montant initial de l'AE 7 192 788,13 €
Montant des affectations antérieures 6 592 788,13 €
Disponible pour affecter 600 000,00 €

Opération Objet Montant

Autres actions de solidarité territoriale
Nouveaux dossiers 2023 d'aides en 

fonctionnement aux collectivités 
600 000,00 €

Montant total

Situation de l’AE (après affectation) 

Affectation

600 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AE

Affectation

3 120 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AE


